
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
третьего  созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 21 февраля  2018 года               № 334 
 
Об отчёте Председателя 
Муниципального  Совета  
Рыбинского муниципального района  
за 2017 год 

 
 
Рассмотрев отчет Председателя Муниципального Совета Рыбинского 

муниципального района за период с января 2017 год по декабрь 2017 года, руководствуясь 
ст.ст. 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 34 Положения о 
Муниципальном Совете Рыбинского муниципального района, ст. 22 Устава Рыбинского 
муниципального района, 

Муниципальный  Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Принять к сведению отчет Председателя Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района за 2017 год (прилагается). 

2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
 

 
 
Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района            А.В. Малышев 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение к решению  



2 
 

Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района  

от 21.02.2018  № 334. 
 

ОТЧЕТ 
Председателя Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района за 2017 год 
 

Отчет Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 
подготовлен в соответствии со ст.ст. 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
ст. 34 Положения о Муниципальном Совете Рыбинского муниципального района, ст. 22  
Устава Рыбинского муниципального района,  

При подготовке настоящего отчета использована информация органов местного 
самоуправления Рыбинского муниципального района, Рыбинского отдела 
государственной статистики, иных организаций. 

18 сентября 2017 состоялись выборы Губернатора Ярославской области. В 
Рыбинском районе выборы Губернатора Ярославской области проходили во всех 
одиннадцати сельских поселениях. 80,03 процента жителей района отдали свои голоса за 
Дмитрия Миронова. По Ярославской области Дмитрий Миронов  набрал 79,32 процента 
голосов избирателей. Явка избирателей по Рыбинскому району составила  37 процентов, 
что выше средней по Ярославской области, составившей 34 процента. 

В 2017 году на территории Рыбинского муниципального района реализовался  
губернаторский проект "Решаем вместе". В рамках проекта проведено благоустройство 
общественных территорий в поселках Октябрьский, Николо-Корма, Погорелка; 
благоустройство дворовых территорий в поселках Каменники, Песочное, обустройство 
дороги д. Волково. Выполнены ремонтные работы в Каменниковской и Тихменевской 
школах, в 10 учреждениях культуры, приобретено современное техническое оборудование 
для  5 районных учреждений культуры.  

В августе 2017 году в Рыбинском районе, в д. Хопылево проходили торжества, 
посвящённые 250- летию начала воинского служения Фёдора Ушакова и 15-летию со дня 
его канонизации. Трехметровая скульптурная композиция установлена на берегу реки 
Волги и символизирует ритуал крещения Федора Ушакова. Памятник создан по 
инициативе и при финансовой поддержке фонда Андрея Первозванного. 

 
О социально-экономической ситуации в Рыбинском МР 

По данным статистики, на 01.01.2018 г. численность населения составила 26387 
человек. Родилось в  2017 г. - 198 человек (в 2016 - 202), умерло – 433 (в 2016 - 467), 
миграционный прирост отрицательный и составил -208 человек, естественная убыль 
населения составила  235 человек (в 2016 - 265). Заключено браков в 2017г. 87 (в 2016 - 
88), оформлено разводов – 111 (в 2016 - 90). Заболеваемость составила в 2017 году 26218 
случаев, что составляет 104,6% к уровню 2016 года. 

За январь – ноябрь 2017 года оборот организаций Рыбинского муниципального 
района увеличился на 4,6 % по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и 
составил 11668,3 млн.руб.  

Среднесписочная численность работников по организациям, не относящимся к 
субъектам малого предпринимательства (без внешних совместителей) составила в январе 
– ноябре 2017 года 5285 человек или 89,3% к соответствующему периоду прошлого года. 
Такая ситуация сложилась, главным образом, в связи с приостановлением деятельности  
ЗАО "Залесье". Среднемесячная начисленная заработная плата составила 27672,2 рублей и 
увеличилась на 5,7% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.  



3 
 

Максимальный размер страховой пенсии по старости в Рыбинском муниципальном 
районе составляет  31303,75 руб., минимальный - 5086,76 руб., средний размер страховой 
пенсии по старости составляет 13427,41 руб. (по  области  - 12 600 руб.). 

Численность безработных граждан Рыбинского муниципального района, 
состоящих на учете в ГКУ ЯО ЦЗН г. Рыбинска, составила на 01.01.2018 - 287 человек, 
(01.01.2017 г.- 313 человек). Уровень официально регистрируемой безработицы среди 
населения трудоспособного возраста Рыбинского муниципального района составил на 
01.01.2018 - 1,9%  (в 2017 году - 2,1%), в Ярославской области - 1,4%. В разрезе поселений 
самый высокий уровень безработицы зафиксирован в Назаровском сельском поселении - 
2,7%, в октябрьском сельском поселении – 2,3 %, в Песоченском сельском поселении – 
2,1%, а по количеству безработных  самый высокий показатель в Октябрьском сельском 
поселении – 66 человек, в Покровском сельском поселении - 41 человек, в Назаровском и 
Песоченском поселениях -  по 32 человека. Количество вакансий в банке вакансий в 
Рыбинском муниципальном районе на 01.01.2018 г. – 97 ед.(на 01.10.2016 г. - 126 ед.). 

По прежнему высокие результаты отмечаются в жилищном строительстве: общая 
площадь введенного жилья за 2017 год составила 31893 тыс. кв. м. (в том числе ИЖС - 
27093 тыс. кв. м.) или 133% к уровню 2016 года. 

В сфере агропромышленного комплекса численность крупного рогатого скота в 
2017 году в сельскохозяйственных организациях составила 7930 голов (102%), в том числе 
коров - 3607 голов (102%). Средний надой молока в 2017 году на одну корову составил 
5949 кг. (107%), производство молока -21464 тонны (109%). Поголовье птицы в 2017 году 
составило - 7911 тыс. голов (110%), производство мяса скота и птицы составило 60826,2 
тонн (102%).  

Крупнейшие агропромышленные предприятия Рыбинского района в 2017 году 
продолжают демонстрировать динамичное развитие. В 2017 году ОАО "Волжанин" 
произведено 1102 млн. яиц, завершена реконструкция зернового элеватора на 30 тысяч 
тонн, введен в эксплуатацию собственный завод по производству комбикормов. В ОАО 
«Ярославский бройлер» в 2017 году модернизирован цех переработки, позволивший 
увеличить объем производства мяса птицы в 1,5 раза. В 2017 году на территории 
предприятия открылся новый фирменный супермаркет «Ярославский бройлер», в котором 
представлен весь ассортимент производимой продукции. Оба предприятия активно 
участвуют в программах социальной направленности 

В 2017 году в рамках развития туристско-рекреационного кластера "Ярославское 
взморье" появился новый объект этнографического туризма - деревня "Тыгыдым", 
 открыта часовня Ярославской иконы Божией Матери, расположенной на берегу 
Мухинского ручья, принято 70 круизных теплоходов за сезон.  

На территории Рыбинского района в 2017 году в Центре лыжного спорта "Демино" 
завершено строительство 1-ой очереди биатлонного комплекса со вспомогательными 
сооружениями.  

В 2017 году администрацией района разработана концепция "Моногород сельское 
поселение Песочное", основной идеей которой является создание населенного пункта 
нового поколения, развивающегося вне зависимости от градообразующего предприятия. 

Состояние преступности на территории Рыбинского муниципального района. 
По итогам 2017 года общее количество зарегистрированных преступлений 

снизилось с 3052 до 2796 (на 8,4%) по сравнению с 2016 годом. Снизилось количество 
зарегистрированных тяжких и особо  тяжких преступлений на 25,1%  (с 654 до 490). В 
структуре преступлений против личности  увеличилось количество зарегистрированных 
убийств с 12 до 16 (рост - 33,3%), осталось на прежнем уровне число фактов  
умышленного причинения тяжкого вреда здоровью (36 случаев), увеличилось  количество 
угонов автотранспортных средств на 41,4% (в 2017 - 41, в 2016 - 29), снизилось число 
мошенничеств с 383 до 330 (13,8%), краж (с 1413 до 1163), в том числе из дач (со 115 до 
94), краж из квартир, частных домов (со 110 до 83). Раскрываемость убийств составила 
100% (в 2016 - 100%), умышленного причинение тяжкого вреда - 100% (в 2016 - 95,1%). 



4 
 

Отмечено снижение подростковой преступности на территории Рыбинского 
муниципального района (в 2017 - 7, в 2016 - 19).  

Законодательная работа Муниципального Совета Рыбинского МР  
В 2017 году состоялось 16 заседаний Муниципального Совета Рыбинского МР 

третьего созыва, Муниципальный Совет района и постоянные комиссии работали в 
соответствии с утверждёнными планами работ и в соответствии с вопросами ведения 
комиссий и Совета района. На всех заседаниях был кворум. Муниципальным Советом 
района было рассмотрено 125 вопросов. По всем вопросам  приняты решения. 

Из числа принятых решений Муниципальным Советом района внесен 76(60,8%) 
проект решения, 45(36%) проектов внесены главой администрации Рыбинского МР, 
Контрольно-счётной палатой РМР внесены 2(1,6%) проекта решения, Рыбинским 
городским прокурором внесены 2(1,6%) проекта решения. 

В сфере бюджетного законодательств (установление налогов, утверждение 
бюджета РМР, отчёта об исполнении бюджета РМР,  контроль за исполнением бюджета 
РМР, принято 12(9,6%) решений, в сфере контроля за эффективным расходованием 
бюджетных средств (проверки КСП) - 11(5,6%), в сфере социальной политики 
(исполнение программ по образованию, летнему отдыху, занятости детей, подготовка и 
итоги отопительного сезона, подготовка образовательных учреждений к новому учебному 
году, награждение граждан и т.д.) - 28(22,4%) решений, в сфере принятия 
общеобязательных правил на территории Рыбинского муниципального района и 
организации работы органов власти (приведение ранее принятых решений в соответствие 
с Уставом РМР и действующим законодательством) принято 24(19,2%) решения, в сфере 
градостроения (изменение ген.планов поселений, ПЗЗ и т.д.) - 29(23,2%) решений, в сфере 
экономики (передача, приватизация  имущества, исполнение муниципального заказа) - 
7(5,6%) решений, в сфере ЖКХ (дороги, газификация) - 7(5,6%) решений, в сфере 
контроля за деятельность органов власти местного самоуправления (отчеты о работе 
Председателя Муниципального Совета РМР, постоянных комиссий МС РМР, отчет главы 
администрации РМР, структурных подразделений администрации РМР) - 11(8,8%) 
решений. 

Депутатами МС РМР направлены 6 обращений в Ярославскую областную Думу и 
Правительство Ярославской области. Целью таких обращений является привлечение 
внимания органов власти регионального и федерального уровня к решению проблем в 
районе.  

В 2017 году в Муниципальный Совет района поступило 18 обращений граждан, в 
том числе 6 коллективных обращений. Жители обращаются по поводу ремонта дорог  - 6 
(33%), плохого обеспечения транспортными услугами - 3 (16,6%), газификации 
населённых пунктов - 1 (5,5%), по поводу строительства кладбища - 1(5,5%), о несогласии 
с результатами публичных слушаний по внесению изменений в ПЗЗ Каменниковского с/п, 
- 1 (5,5%), о плохом качестве коммунальных услуг -3 (16,6%). На обращения граждан 
даны ответы, в работе находятся обращения по  ненадлежащее транспортное 
обслуживание населения.  

В 2017 году Председателем Совета района приняты 48 постановлений. 
Постановлением Председателя МС РМР утвержден Устав Хуторского казачьего 
общества «Хутор Покровский» - 1(2,08%).  

Председатель Муниципального Совета Рыбинского МР принимал участие в 
заседаниях представительных органов местного самоуправления сельских поселений, в 
работе Совета председателей муниципальных образований Ярославской области, в работе 
Совета муниципальных образований Ярославской области, в организуемых публичных 
слушаниях. 

Аппаратом Муниципального Совета Рыбинского района оформлена книга почета 
Рыбинского муниципального района, начиная с новейшей истории района 2006 года. 

В 2017 году за достигнутые результаты, в связи с юбилейными датами, Грамотами 
Муниципального Совета района (всего 23 грамоты) и благодарственными письмами 



5 
 

Председателя Муниципального Совета Рыбинского - (всего 14 писем) награждены 
граждане и организаци. 

В 2017 году заслушана информация о состоянии преступности и правонарушений 
на территории Рыбинского муниципального района, представленная начальником 
Рыбинского МУ МВД России, и информация о состоянии законности на территории 
Рыбинского муниципального района, представленная Рыбинским городским прокурором. 

Достигнутые результаты стали возможны благодаря совместной заинтересованной 
работе органов местного самоуправления района и поселений с населением, 
общественностью, в тесном взаимодействии с органами государственной власти 
Ярославской области. 


	/
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	третьего  созыва
	РЕШЕНИЕ
	от 21 февраля  2018 года               № 334

